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Høringssvar til udkast til forslag til lov om ændring af lov om syge-
dagpenge og forskellige andre love (ret til at afvise lægebehandling 
uden ydelsesmæssige konsekvenser) 
 
Lederne har den 30. januar 2019 modtaget ovennævnte lovforslag i hø-
ring. 
 
Med forslaget gøres den nuværende treårige forsøgsordning permanent, 
så personer kan afvise lægebehandling uden, at det får betydning for 
retten til sygedagpenge, ressourceforløbsydelse, retten til førtidspension 
eller jobcentrets afgørelse om visitation til fleksjob. 
 
Lederne har noteret sig, at forslaget som forsøgsordningen kun omfatter 
retten til at afvise lægebehandling i snæver forstand. Det vil sige be-
handlinger foretaget af en læge i form operation, lægeordineret medicin 
eller lægebehandling af tilsvarende indgribende karakter.   
 
I forbindelse med forlængelsen af den første forsøgsordning viste evalu-
eringen, at ordningen kun blev anvendt i begrænset omfang. Det sam-
lede antal sager på landsplan blev estimeret til 150-200 sager i perioden 
fra 1. juli 2014 til 1. november 2015. Det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, at der i efteråret 2018 er foretaget en høring i 13 kommuner 
samt regionernes kliniske funktioner. Høringen viser, at også den nuvæ-
rende ordning anvendes i begrænset omfang, og at anvendelsen ikke 
synes at være steget, siden den første forsøgsordning blev indført. Det 
skønnes på baggrund af høringen, at der er ca. 150 sager årligt.  
 
I den nuværende forsøgsordning skal sundhedskoordinator fra regioner-
nes kliniske funktion komme med en udtalelse om, hvorvidt der kan an-
befales en anden behandling. Det foreslås ophævet. 
 
Lederne kan støtte, at ordningen gøres permanent. Lederne har i den 
forbindelse særligt lagt vægt på, at retten til at afvise lægebehandling 
kun omfatter lægebehandling i snæver forstand, samt at ordningen an-
vendes i begrænset omfang. 
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Det skal dog i den forbindelse bemærkes, at det er et begrænset antal 
kommuner, der er blevet hørt. Som udgangspunkt burde alle landets 
kommuner være hørt om deres vurdering af ordningen, så man havde et 
mere sikkert grundlag for vurderingen af, hvordan og i hvilket omfang 
retten til afvise lægebehandling bliver brugt. 
 
Lederne finder desuden, at man fortsat burde inddrage sundhedskoordi-
nator fra regionernes kliniske funktion med henblik på at få en udtalelse 
om, der kan anbefales en anden behandling. 
 
Lederne foreslår desuden, at der følges op på, hvordan og i hvilket om-
fang retten til at afvise lægebehandling bliver anvendt. 
 

 
Med venlig hilsen 
 

 
Kim Møller Laursen        
 
 


